La conquête des espaces ruraux et urbains 

120

pants de fait, il est évident que ces terres ont été mises en valeur par des 
tenanciers qui ont conquis, dans les années précédant l’acte, des terres 
de culture au détriment des marais. L’action du duc procède donc à la 
régularisation d’une situation antérieure. Le duc détient par excellence 
un ius dominii sur les terres incultes non encore accaparées par un sei-
gneur. La conservation de l’acte dans les archives du chapitre de Sainte-
Gudule, à l’image des chartes de concession des communaux, s’explique 
par la portée collective de l’acte. Les notables villageois ou ceux des 
quartiers Sainte-Catherine ou de l’Orsendal ont alors demandé au cha-
pitre de conserver leur titre d’accensement.

Quelques mois plus tard, en août 1227, le même futur Henri II, associé 
cette fois-ci à Walter V d’Aa, seigneur d’Anderlecht, concède à ceux qui 
ont acquis et à ceux qui les acquerront (omnibus qui emerunt vel empture 
sunt), moyennant un cens de cinq s. par bonnier et un droit de mutation 
du même montant, les marais et les bruyères d’Anderlecht, de Dilbeek, 
d’Itterbeek, de Pede, d’Ossegem, de Moortebeek et de Kattebroek 308. À 
l’instar de l’acte précédent, le document révèle un mouvement avancé, 
avec des situations d’occupants effectifs, mais aussi un mouvement en 
cours, encore non abouti, que nos deux seigneurs veulent encourager. On 
notera enfin, en avril 1232 une dernière opération de ce type : par une 
convention conclue entre Arnold IV de Grimbergen et le futur duc 
Henri II, les deux coseigneurs décident d’accenser toutes les terres encore 
vagues et incultes de leur seigneurie commune à Grimbergen (omnes was-
tinas, bruyeras et alias terras hactenus non cultas in communi terra nostre 
sive dominio nostro sitas) en vue de les transformer en terres arables 
(colendas dabimus ad censum) et de se partager le produit futur de ces 
cens 309.

*
* *

Aux environs de 1250, le mouvement de mise en exploitation apparaît 
terminé pour l’essentiel et la région de Bruxelles se présente alors comme 
un monde plein. La grande majorité des mentions de dîmes novales se 

308 AME, 14, éd.  W (1971), La vie rurale, p. A51-A52, no 21a [août 1227] : Universis 
presentem paginam inspecturis, H. maior natu domini ducis Lotharingie et W. dominus de Ha 
salutem. Notum facimus presentibus et futuris quod iure hereditario paludem et heidas sitam in 
dominio de Anderlecht omnibus qui emerunt vel empture sunt concesumus possidendam tali 
conditione quod annuatim ad Natale Domini quinque solidos Bruxellensis de bonario tam 
emens quam vendens et eorum sequaces persolvent. Eodem modo concessimus de palude et 
heida sita Dilbeke et de Hitterbeke et Picee et Hossennem et Morthenberka et Cathenbroch.